مقدمه
پیشینۀ حاکمیت ایران بر شهر مرزی باغسائی به دورۀ صفوی می رسد؛ بدین نحو که همواره
والیان پشت کوه آن را اداره می کردند و در زمان انعقاد معاهدۀ اول ارزروم )1238ق/1823م(
و دوم ارزروم )1263ق/1847م( و در زمان گردش وکلای دول چهارگانۀ ایران، عثمانی،
انگلستان و روسیه در سال 1268ق هم جزئی از خاک ایران بود و عثمانی ها هیچ گونه ادعایی
دربارۀ آن و دیگر مناطق مرزی پشت کوه نداشتند.

در این پژوهش سیر تحولات تحدید حدود مرزهای ایران و عثمانی
در منطقۀ پشت کوه و چرایی و چگونگی جداشدن منطقۀ باغسائی از ایران بررسی خواهد
شد. در این راستا به این پرسش اصلی پاسخ داده خواهد شد که اختلافات ارضی ایران و
عثمانی بر سر منطقۀ باغسائی چه فرایندی را طی کرده و چه پیامدهایی را به دنبال داشته است؟

1. قرارداد استاتوکو درباب سرحد دو دولت

ایـران و عثمانـی در سـال 1286ق/1869م

مابیـن سـفیر ایـران، حاج میرزاحسـین خان

و محمدامینْ عالی پاشـا، وزیـر امور خارجۀ

عثمانـی، منعقـد و مبادلـه شـد )جعفـری

ولدانـی، 1376، ص646(.

این کـه از بـود عبـارت اسـتاتوکو قاعـدۀ

متنازعٌ فیهـا در هـمان حالتـی کـه در ایـام

رسـیدگی کمیسرهای دول اربعه بوده است

باقـی و برقـرار بمانـد و ایـن قاعـده ازطرف

سفیر روسیه هم دربارۀ اختلاف اراضی ایران و عثمانی به یکی از مسئولان عالی رتبۀ
ایران می گوید: »قرار شده است شما دلایل حقانیت خود را ازهرجهت با نقشه و غیره به ما
بدهید، ما به دولت متبوعۀ خود بفرستیم، آن ها از روی حقانیت هرطور مکشوف شود، قرار

لازم را بدهند« )مُتما، 64488ق، ص3(.
اختلافات مرزی والیان پشت کوه با عثمانی ها بعداز تحدید حدود 1332ق/1913م و
1333ق/1914م بین ایران و عثمانی، تاحدی کاهش یافت. براساس صورت جلسات کمیسیون
فنی 1914م منطقۀ »باغشاهی« از ایران جدا شد و به عثمانی واگذار شد )کوهستانی نژاد،

اختلاف ایران و عثمانی
بر سر شهر باغسائی

24
گنجینۀ اسناد، سال 29، دفتر دوم، تابستان 1398، شمارۀ پیاپی 114

1383، ص31(؛ اراضی کوهستانی به ایران تعلق گرفت )استادوخ، 2-7-42-1305ش( و
اراضی صیفی و ملخطاوی هم چنان جزئی از خاک ایران باقی ماند؛ ولی به دلیل پافشاری
غلام رضاخان در تعلق باغشاهی به قلمرو ایران، دولت عثمانی پذیرفت که آن منطقه تا
زمان حیات والی در اختیار او باشد و بخشی از باغشاهی را نیز به عنوان ملک شخصی
غلام رضاخان در عراق شناخت )اسِتادوخ، 18-1-45-1338ق(. غلام رضاخان که تا سال
1306ش/1928م در پشت کوه حاکم بود، منطقۀ باغسائی را در تصرف خود نگاه داشت؛ ولی

با رفتنش به عراق آن مناطق نیز از پشت کوه مجزا و به خاک عراق ملحق شد.
در سال 1306ش غلام رضاخان آخرین والی پشت کوه، قشلاق را در باغسائی گذراند و
با اتمام فصل قشلاق از بازگشت به منطقۀ ییلاقی پشت کوه خودداری کرد و هم چنان به همراه
یک صد خانوار در باغسائی ماند )مَراسان، شمارۀ 00524013، ص6( و ازطرف حکومت